

NYHEDSBREV MARTS 2018

Kære forældre

Hermed sidste nyt fra Solbærkrogen:

Velkommen og farvel

Den 1.3 siger vi velkommen til Silje og hendes familie. De har valgt at komme tilbage til os. Silje skal gå på sneglestuen.

Fra den 1.3 siger vi også velkommen til Nicolai, ny pædagog på Sneglestuen.

Halvtag udenfor Sneglestuen

Sidste nyt om halvtaget, er at der kommer brædder til beklædning af de to sider i næste uge og så skulle det blive færdigt. Vi glæder os.

Hjemmelavet modellervoks

I øjeblikket laver vi vores modellervoks. Det er blødere og derfor nemmere at arbejde med end det man køber. Nogle børn vil gerne lave det hjemme også, så her har I en opskrift:
5 dl mel, 2 dl fint salt, 2 spsk olie, 2 spsk citronsyre, 2-5 dl kogende vand og ønsket mængde af frugtfarve. Det kan gemmes i køleskab i op til 1 måned.

I kan også lave ”kartoffelslim” med børnene:

Hæld hvad der svarer til cirka 2 spiseskefulde kartoffelmel op i en skål og ca. 20ml vand. Rør begge dele sammen, indtil slimet har den rigtige konsistens. Det er klart nemmest at mærke med hænderne.

Når konsistensen er rigtig, kan man fiske lidt op i hånden og lave det til en bold eller andet. Du kan nu opleve, at det kan blive flydende som yoghurt eller fast som sæbe.

Det er en sjov fornemmelse for fingrene.

UGLERNE

Så er der ikke ret lang tid tilbage til Uglerne holder og skal starte i tidlig SFO på skolen, men vi skal lige nå nogle ting...

Den 16.3 er der afslutning af uglegruppen. I får nærmere besked om hvor I skal hente dem om aftenen.

Den 22.3 om aftenen er uglerne og deres familier inviterede til afslutningsfest i børnehuset hvor alle får mulighed for at sige farvel. Husk at tilmelde hvor mange I kommer

Sprogvurdering

Charlotte og Ann har været på kursus i sprogvurdering. Politikkerne har besluttet, at alle børn skal vurderes omkring det tidspunkt de fylder 3 år og igen når de bliver 5 år.

Den ny sprogvurdering kan også bruges til de 4-årige, så dem der ikke er blevet vurderet som 3-årige, vil vi nu vurdere, hvis vi finder det nødvendigt.

De børn der drejer sig om får selvfølgelig besked.

Kalender

14.3 eller 20.3 bedsteforældredag, husk tilmelding.

Den 21.3 tar vi i kirke og synger påskesange og triller æg.

Børnene skal møde i børnehuset senest kl.9.

Med venlig hilsen, Personalet